
106  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

873.012/0001-40, com o valor total de R$ 15.094.317,46 (Quinze milhões no-
venta e quatro mil, trezentos e dezessete reais e quarenta e seis centavos)
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 724722
ADESÃO À ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Pre-
ços n° 018/2021-TJ/PA
Relativa ao Pregão eletrônico Nº 026/TJPA/2021
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada no 
fornecimento, manutenção e instalação de portas, esquadrias e painéis de 
vidros, com fornecimento de materiais, para atender a Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Assinatura: 04/11/2021
Ordenador Responsável: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 724044
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONCRETO E PROTEÇÃO DO MURO COM 
ENRROCAMENTO DE PEDRA RACHÃO, DA PRAIA DE CRISPIM NO MUNICI-
PIO DE MARAPANIM, neste Estado
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao Re-
sultado de Julgamento da fase de HABILITAÇÃO relativo a CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 015/2021 mantendo a sua decisão. A CPL no uso de suas atri-
buições convoca as empresas HABILITADAS abaixo, para abertura das pro-
postas de preços, a acontecer no dia 08 de novembro de 2021 as 14:00hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - ESTRUTURAL CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI – HABILITADA;
2 - PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – EPP – HABILITADA;
3 - CARMONA CABRERA CONSTRORA DE OBRAS S.A – HABILITADA;
4 - PAULO BRIGIDO ENGENHARIA EIRELI - HABILITADA;
5 - JS SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP - HABILITADA;
6 - JM MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL - HABILITADA;
7 - INOVARE EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - HABILITADA;
8 - INFINITY ENGENHARIA – HABILITADA.
Belém-PA, 04 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 724504
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 027/2021-SEDOP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção do porto 
de embarque e desembarque de Açaí, no Município de Abaetetuba/PA
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª – ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
08.928.777/0001-22 – VALOR: R$ 1.050.148,27
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
1ª – RKL CONSTRUÇÕES LTDA, CNJ: 12.669.568/0001-89 – VALOR: R$ 
943.310,31
2ª – JM MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL, CNPJ: 19.726.329/0001-62 – VA-
LOR: R$ 1.011.949,99
3ª – CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
15.644.615/0001-28 – VALOR: R$ 1.015.390,66
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa ESTRUTU-
RAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 08.928.777/0001-22 com 
o Valor: R$ 1.050.148,27 (um milhão, cinquenta mil, cento e quarenta e 
oito reais e vinte e sete centavos).
Belém-PA, 04 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 724490
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
INTERNACIONAL CPI 021/2021– CPL/SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, través da Comissão Permanente de Licitação. Torna público aos inte-
ressados que a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTER-
NACIONAL CPI Nº 021/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNÍCIPIOS SUSTENTAVEIS DO GOVE. DO 
ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NECESSÁRRIOS 
PARA LANÇAMENTO DE REDES DE FIBRA ÓPTICA PARA AMPLIAÇÃO DA 
REDE ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS (ação), com forneci-
mento de materiais e acessórios, conforme Termo de Referência e anexos, 
realizada no dia 18 de outubro de 2021 foi DECLARADA FRACASSADA, em 
razão da inabilitação de todos os licitantes participantes do certame.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 04 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 724569

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA CP 013/2021–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/431296 Objeto CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO CONJUNTO 
HABITACIONAL RIACHO DOCE I E III, no Município de Belém, neste Estado.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento das Propostas Comerciais relativo a CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA nº 015/2021, mantendo sua decisão.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 04 de novembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 724535

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 512 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1205473.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 498, de 22/10/2021, publicada no DOE nº 
34.746, de 25/10/2021, que concedeu 02 e 1/2 (duas e meia) diárias 
ao servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 
5905193/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, em viagem aos 
municípios de Tailândia-PA, Breu Branco-PA e Tucuruí-PA, no período de 26 
a 28/10/2021, com objetivo de visitar nos municípios as ofertas de cursos 
do programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 724192

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 510 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1086845;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca e 
RAÍ LOBATO CORREA, Identidade Funcional nº 5947212/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecnolo-
gia – DETEC, como Titular e Suplente respectivamente, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
nº 003/2021 firmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, com a Instituição 
Universidade Federal do Pará – UFPa, CNPJ nº 34.621.748/0001-23,  para 
a realização de 02 (duas) turmas do curso técnico em Saúde Bucal, dispo-
nibilizando 40 (quarenta) vagas em cada turma, totalizando uma oferta de 
80 (oitenta) vagas, nos municípios de Ananindeua e Marituba. O curso terá 
duração mínima de 1.200 (um mil e duzentas) horas, distribuídas em 04 
(quatro) módulos, no período de 20 (vinte) meses.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 724199


